UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

Bakalářská práce

2021

Prokop Tomášek

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

**Kategorie národnosti a sčítání lidu v roce 1921 a 1930 na
Hlučínsku a Těšínsku**

Bakalářská práce

Autor práce: Prokop Tomášek

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. Václav Šmidrkal, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2. května 2021

Prokop Tomášek

Bibliografický záznam

TOMÁŠEK, Prokop. *Kategorie národnosti a sčítání lidu v roce 1921 a 1930 na Hlučínsku a Těšínsku*. Praha, 2021. 35 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Václav Šmidrkal, Ph.D.

Rozsah práce: 58 565 znaků

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá byrokratickými a legislativními postupy, kterých využily československé úřady ve sčítáních lidu v letech 1921 a 1930 při výkladu zjišťovaného pojmu národnosti v oblastech Hlučínska a Těšínska. Práce zkoumá, jakým způsobem se sčítací orgány pokusily ovlivnit zjišťování národnosti obyvatel v těchto dvou regionech, které díky své unikátní historii představovaly v rámci nově vzniklého Československa z hlediska národnosti potenciálně problematické regiony pro výsledky sčítání lidu. Ze strany úřadů zde byl kladen velký důraz na zajištění pro stát výhodných výsledků, které měly mimo jiné prokázat legitimitu československého nároku na tato území na základě tvrzené české národnosti zdejších obyvatel, kterým bylo argumentováno při překreslování hranice střední a východní Evropy po skončení první světové války. Požadovaného cíle mělo být dosaženo především prostřednictvím zavedení nástrojů označení za Šlonzáka při sčítání lidu na Těšínsku a institutu úřední opravy odpovědi na otázku národnosti dotazovaného na Hlučínsku v případech, kdy se podle sčítacího komisaře jednalo o zřejmou nesprávnost.

Annotation

This bachelor thesis deals with bureaucratic and legislative procedures used by the Czechoslovak authorities in the censuses in 1921 and 1930 in the interpretation of the concept of nationality in the Hlučín and Těšín regions. Thesis examines how the census authorities tried to influence the determination of the nationality of the population in these two regions, which represented potentially problematic regions for the results of the census in the newly formed Czechoslovakia, due to their unique history. The authorities placed great emphasis on ensuring favourable results for the state, which were to prove the legitimacy of the Czechoslovak claim to these territories based on the alleged Czech nationality of the local population, which was claimed in redrawing the borders of Central and Eastern Europe after World War I. The desired results were to be achieved primarily through the introduction of tools of designation as Šlonzák in the census in the Těšín region and the institute of official correction of the answer to the question of nationality of the respondent in the Hlučín region in cases where according to the census commissioner obvious inaccuracy occurred.

Klíčová slova

Sčítání lidu, národnost, Hlučínsko, Těšínsko, Československo

Keywords

Census, nationality, Hlučín region, Těšín region, Czechoslovakia

Title

Category of nationality and census in 1921 and 1930 in the Hlučín and Těšín regions

Název práce

Kategorie národnosti a sčítání lidu v roce 1921 a 1930 na Hlučínsku a Těšínsku

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce PhDr. Václavu Šmidrkalovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a odborné vedení v průběhu psaní práce a PhDr. Ondřeji Matějkovi, PhD. za trpělivost a mnoho podnětů v rámci bakalářských seminářů. Také bych chtěl poděkovat své rodině za podporu při psaní práce i během celého studia.

OBSAH

OBSAH..... 1
ÚVOD 2
1. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST..... 6
1.1 Základní teorie nacionalismu 6
1.2 Modernismus a etnosymbolismus 6
1.3 Konstruktivismus 8
1.4 Primordialismus a perenialismus..... 9
1.5 Národ a národnost 10
1.6 Sčítání lidu..... 12
1.7 Národnost ve sčítáních lidu před rokem 1918 13
1.8 Národnost jako kategorie při sčítáních lidu v letech 1921 a 1930..... 16
1.9 Občané bez národního sebeuvědomění 17
2. TĚŠÍNSKO 20
2.1 Československé úřady a obyvatelé polské národnosti..... 20
2.2 Zavedení kategorie Šlonzák při sčítání lidu 1921..... 21
2.3 Šlonzáci a sčítání lidu v roce 1930..... 23
2.4 Důsledky zavedení kategorie Šlonzák..... 24
3. HLUČÍNSKO 25
3.1 Mateřský jazyk jako hlavní kritérium určení národnosti 25
3.2 Nesprávné odpovědi..... 26
3.3 Druhý cenzus 1930..... 28
3.4 Národnost obyvatel meziválečného Hlučínska..... 30
3.5 Specifika zjišťování národnosti na Hlučínsku a Těšínsku..... 30
4. ZÁVĚR..... 33
SUMMARY..... 35
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 36

ÚVOD

Regiony Těšínska a Hlučínska představovaly v rámci meziválečné Československé republiky specifické oblasti, jejichž obyvatelé se díky rozdílné historické zkušenosti neztotožňovali s německou, polskou či československou národností, ale o to silnější vazby cítili ke svému rodnému kraji. To sebou přineslo řadu výzev pro nově vzniklou Československou republiku, které připadl úkol postarat se o nejschůdnější možné ekonomické a politické začlenění Hlučínska a Těšínska do nového státu.

V meziválečném období proběhla na území Československa dvě sčítání lidu v letech 1921 a 1930. Účelem sčítání lidu je sběr a analýza získaných údajů o zjišťovaných osobách, přičemž otázka národnosti představuje vždy jedno z nejvíce ožehavých témat. V obou těchto sčítáních byla přítomna povinná otázka na uvedení národnosti dotazovaného. Zástupci československých úřadů si velmi dobře uvědomovali význam výsledků vzešlých z údajů o národnosti obyvatel ve sčítaných územích Těšínska a Hlučínska.

Díky osobním vazbám na zkoumané regiony jsem se vždy zajímal o jejich historii, což mě přivedlo k myšlence ponořit se do ní hlouběji formou bakalářské práce. U tamějších obyvatel lze nalézt specifický přístup k pojetí národnosti jedince, což se naplno projevilo při sčítáních lidu a představuje základ pro tuto práci. Hlavní otázky, na které se práce snaží najít odpověď jsou následující. Jakým způsobem se československé úřady vypořádaly s problematikým zařazením obyvatel Hlučínska a Těšínska z hlediska národnosti, a jak se tato skutečnost podepsala na výsledcích meziválečných sčítání lidu?

Hlavním předmětem bakalářské práce je představit, jakými nástroji a postupy si československé orgány vykládaly ve svůj prospěch pojem národnosti povinně uváděný v rámci dvou celostátních sčítání lidu v letech 1921 a 1930. Mimo jiné se jednalo o nejasnost a neurčitost pojmů národnost a národ, které patří dodnes v sociálních vědách a demografii obecně mezi těžko definovatelné koncepty.

Bakalářská práce představuje byrokratické a legislativní postupy československých úřadů, které se pomocí flexibilního pojetí termínu národnosti snažily dosáhnout největšího možného zastoupení obyvatel české či československé národnosti mezi obyvateli Těšínska a Hlučínska.

Tyto postupy jsou následně konfrontovány s analýzou výsledků sčítání lidu v letech 1921 a 1930 v regionech Těšínska a Hlučínska.

Cílem bakalářské práce je prokázat, že rozdílné pojetí konceptu národnosti československými úřady při sčítání lidu v oblastech Těšínska a Hlučínska v oficiálních sčítáních lidu v letech 1921 a 1930 mělo vliv na počet obyvatel, kteří se v těchto dvou územích oficiálně přihlásili k československé národnosti.


[…]


¹⁰¹ *Sčítání lidu v republice Československé ze dne 15. února 1921.* (Praha: Státní úřad statistický, 1924), 8-9, <https://ndk.cz/view/uuid:030dff0-7615-11e8-87bd-005056827e52?page=uuid:fcf08e40-a653-11e8-830e-005056825209> (staženo 3. května 2021).

Hlučínsku, byl v ostrém kontrastu s přístupem úřadů v sousedním Těšínsku, kde by však stejný postup u obyvatel hovořících převážně polským dialektem mohl podkopat snahy státu o většinové zastoupení obyvatel československé národnosti.

4. ZÁVĚR

Zjišťování národnosti obyvatel Hlučínska a Těšínska při sčítáních lidu v letech 1921 a 1930 proběhlo odlišně od ostatních částí tehdejšího Československa. Na Těšínsku došlo k zavedení nového označení Šlonzák, které sice bylo v ostrém rozporu s tehdejšími pokyny k vedení sčítání lidu, ale vedlo k naplnění cíle snížit zdejší zastoupení obyvatel polské národnosti. Na území Hlučínska zase československé orgány operovaly s mateřským jazykem jako jediným kritériem určujícím národnost dotazovaného, když dokázaly umně využít rozšíření zdejšího dialektu češtiny, aby zabránily zvýšení počtu obyvatel hlásících se k německé národnosti.

Z obou těchto přístupů je zřejmé, že československý stát během těchto dvou sčítání lidu využíval různých postupů proto, aby zvýšil zdejší zastoupení obyvatel československé národnosti. Sčítání lidu přinášelo navenek objektivní údaje o národnosti zdejších obyvatel, které mohly být prezentovány jako úspěch integrace Těšínska a Hlučínska do československého státu a legitimizovat československý nárok na tato nová území. Výzkumnou otázkou, jak se československé úřady vypořádaly s rozdílnými přístupy ke konceptu národnosti na Těšínsku a Hlučínsku lze odpovědět představením institutů označení se za Šlonzáka na Těšínsku a institutu nesprávných odpovědí na Hlučínsku. Tyto dva přístupy pomohly kategorizovat všechny zdejší obyvatele do národnosti československé, německé či polské, a měly nepochybně vliv i na výsledný podíl obyvatel československé národnosti zjištěný při sčítáních lidu v letech 1921 a 1930. Alespoň oficiálně tak vedly ke zvýšení zastoupení obyvatel československé národnosti ve zdejším obyvatelstvu.

V tomto ohledu lze konstatovat, že sčítání lidu v letech 1921 a 1930 bylo vedeno pod taktovkou konstruktivistického pojetí nacionalismu, podle kterého je jazyk hlavním aspektem nacionalismu a identifikace se s danou národností probíhá z velké míry skrze jazyk dotyčného. Nově vzniklý československý stát se pokoušel vytvořit symboly pro legitimizaci své vlastní existence a společný mateřský jazyk byl vyzdvihován jako nejdůležitější spojující symbol pro všechny příslušníky československého národa. Meziválečná republika byla vytvořena na základě práva československého národa na sebeurčení a mladá republika kladla velký důraz na to, aby bylo toto právo potvrzeno ve výsledcích údajů o národnosti svých obyvatel při sčítáních lidu, jelikož hlavním kritériem pro její určení byl právě mateřský jazyk.

Na závěr je důležité zmínit, že oblasti Hlučínska a Těšínska nepředstavovaly ojedinělé regiony tehdejšího Československa, ve kterých československé úřady vynaložily velké úsilí za účelem zvýšení zastoupení jedné národnosti během sčítání lidu na úkor jiné. Za příklad poslouží snížení zastoupení obyvatel maďarské menšiny na jižním Slovensku při meziválečných cenzech na Slovensku. Přístup československých úřadů se také nedal srovnávat s postupy maďarských úřadů v uherské části Rakouska-Uherska po roce 1867, kde se státní orgány snažily prostřednictvím nuceného protěžování maďarštiny jako vyučovacího jazyka na školách a při úředním styku zvýšit počet obyvatel maďarské národnosti.¹⁰²

¹⁰² Robert, Nemes, *Another Hungary: The Nineteenth-Century Provinces in Eight Lives*. Stanford Studies on Central and Eastern Europe. Stanford (California: Stanford University Press, 2016), 9, <https://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&AuthType=ip,shib&db=nlebk&AN=1219462&lang=cs&site=eds-live&scope=site> (staženo 3. května 2021)

SUMMARY

This bachelor thesis presents the issue of bureaucratic and legislative procedures of the Czechoslovak authorities, through which they tried to influence the results of the census in 1921 and 1930. The main subject was to present individual procedures and tools on the examples of Těšín and Hlučín regions.

In the case of the Těšín region, the instrument of designation as Šlonzák was introduced, which was the response of the Czechoslovak authorities to the existence of inhabitants with national indifference and the relatively strong local Silesian identity of the local inhabitants. It was proved that with the introduction of this tool the absolute number of inhabitants of Polish nationality stagnated which resulted in a decrease in the representation of the population of Polish nationality in the local population. On the other hand, data showing a very significant increase in the representation of the population claiming Czechoslovak nationality are presented. Therefore, it can be stated that from the point of view of the Czechoslovak state the introduction of this instrument can be considered unequivocally successful.

On the example of the Hlučín region, a tool of incorrect answers was introduced, which served the census commissioners in determining the nationality of the local population in the census. Thanks to this tool a significant majority representation of the population of Czechoslovak nationality in both studied censuses was achieved, which underlines the success of this approach.

It can be summarized that in both areas studied during the censuses in 1921 and 1930, there was a massive intervention of the Czechoslovak state, which through the described approaches successfully tried to obtain results confirming the majority of the population of Czechoslovak nationality in Těšín and Hlučín.
