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Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Prokop Tomášek
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 66718740

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 481342

Název práce: Kategorie národnosti a sčítání lidu v roce 1921 a 1930 na Hlučínsku
a Těšínsku

Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Václav Šmidrkal, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Anežka Brožová, BA

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Student krátce představil závěry své práce a vyjádřil se k posudkům

vedoucího a oponenta. Student výborně odpověděl na všechny
otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. David Emler, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D. (přítomen) ............................
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